
 
 

COMUNE DI CADEO 

 

 

Ordinanza n. 65 del 07/10/2024  

 

 

OGGETTO:  REVOCA PARZIALE DELL’ ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 

DI TEMPORANEA INAGIBILITA’ DELLA SCUOLA PRIMARIA DI 

ROVELETO   

 

 

 LA SINDACA 

 

RICHIAMATA l’ordinanza n.64 del 04/10/2024 con la quale è stata disposta l’inagibilità della 

scuola primaria di Roveleto; 

 

VISTA la richiesta assunta al protocollo n. 13266 in data 07/10/2024 con la quale l’istituto 

comprensivo di Cadeo chiede l’agibilità per l’utilizzo dell’aula 10 sita al piano terra dell’edificio 

scolastico, nell’immediata prossimità della porta di sicurezza che congiunge l’immobile con la 

mensa del centro scolastico, per le seguenti motivazioni: 

- la collocazione dell’aula ne fa una sorta di corpo “aggiunto” al resto del plesso; questo ha fatto sì 

che l’aula non sia stata coinvolta negli eventi all’origine dell’ordinanza di inagibilità, e che si 

presenti tuttora in condizioni ottimali, del tutto adeguate ad un’attività didattica svolta in 

condizioni di sicurezza e salubrità; 

- non sono previste attività di ristrutturazione delle coperture soprastanti che pongano in qualche 

modo a rischio di infiltrazioni l’aula in oggetto; quantomeno, è realisticamente prevedibile che tali 

attività si svolgano fra qualche mese; sarà quindi possibile disporre l’eventuale spostamento della 

classe che occupa quest’aula in una fase temporale di molto successiva a quella attuale; 

- è possibile accedere all’aula entrando dall’ingresso della Scuola Secondaria, passando all’interno 

della mensa e accedendo al corridoio che fiancheggia l’aula attraverso la porta di sicurezza che 

separa la mensa dal plesso della Primaria; in tal modo è possibile mantenere costantemente la 

chiusura del plesso, continuando a garantirne l’inagibilità; 

- l’aula è posta di fronte a un servizio igienico, dotato di sanitari adatti sia ai bambini che alle 

docenti; 

- l’ampio corridoio che fiancheggia l’aula è utilizzabile come “area morbida”, da destinare alle 

attività individualizzate degli alunni con certificazione; 

- nelle immediate vicinanze dell’aula è posta un’uscita di sicurezza, che connette il corridoio che 

fiancheggia l’aula con il cortile dell’Istituto comprensivo. 

 

CONSIDERATO che, per le motivazioni sopra riportate ed eseguito opportuno sopralluogo da parte 

di personale preposto, possa essere revocata parzialmente l’ordinanza di inagibilità n. 64/2024, 

permettendo l’agibilità dell’aula n. 10 e relativi servizi igienici, come da planimetria allegata;  

 

RITENUTA pertanto necessaria l’emissione di provvedimento di revoca parziale dell’inagibilità 

dell’immobile; 



 

 2

 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art.54 c.4; 

 

per le motivazioni citate in premessa 

 

ORDINA 

 

La revoca parziale dell’inagibilità della Scuola Primaria sita in Roveleto Viale Scuole n.10, 

relativamente all’aula n. 10 e relativi servizi igienici, come da planimetria allegata. 

 

DISPONE 

 

- che la revoca abbia effetto immediato dalla data di pubblicazione della presente; 

- l’invio della presente ordinanza all’Istituto Comprensivo di Cadeo, alla Prefettura di Piacenza, 

e ai Servizi Affari Generali, Tecnico e Polizia Locale del Comune di Cadeo; 

- contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso -

Legge 6 dicembre 1971, n. 1034- al Tribunale Amministrativo Regionale, oppure in via 

alternativa, ricorso straordinario - D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199- al Presidente della 

Repubblica, entro 120 dalla notificazione. 

 

  

SINDACO  

Maria Lodovica Toma / InfoCert S.p.A.  

 
(atto sottoscritto digitalmente)  



 

 3

 

 

 


